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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Необхідною умовою державного становлення України є

розвиток громадянського суспільства як спільноти вільних, самостійних і

відповідальних особистостей, здатних до розбудови усіх сфер життя країни на

засадах демократичних цінностей. Сучасному суспільству потрібні громадяни, які

усвідомлюють сутність демократії, самостійно мислять, активно діють, здатні до

самореалізації в умовах трансформаційних процесів. Зазначене актуалізує проблему

виховання та розвитку підростаючої особистості як суб’єкта громадянського

суспільства.

Школа як соціальний інститут має адекватно реагувати на виклики й зміни

сучасності та пропонувати шляхи вирішення актуальних суспільних проблем.

Зокрема, у Законах України “Про освіту”, “Про загальну середню освіту”,

Національній програмі виховання дітей та учнівської молоді в Україні, Основних

орієнтирах виховання учнів 1–11-х класів загальноосвітніх навчальних закладів

визначено завдання виховання у підлітків і молоді громадянськості, відданості

справі вітчизняного державотворення, залучення юнаків і дівчат до суспільного

життя країни, формування досвіду громадянських дій на засадах демократичних

цінностей.

Особливої значущості проблема становлення особистості як суб’єкта

громадянського суспільства набуває у вихованні старшокласників, які відчувають

потребу віднайти власну позицію у соціумі, усвідомити себе як учасника суспільно-

політичного життя, зрозуміти у цьому контексті власні можливості.

Теоретико-методологічні засади становлення особистості як громадянина

держави у різні часи висвітлено в наукових доробках К. Ушинського, С. Русової,

І. Огієнка, Г. Ващенка, Б. Грінченка, А. Макаренка, В. Сухомлинського,

О. Сухомлинської, К. Чорної, П. Вербицької та інших. Процес розвитку і

саморозвитку особистості як суб’єкта життя обґрунтовано в працях Б. Ананьєва,

І. Беха, Е. Коваленко, Б. Ломова, І. Нікітіної, С. Рубінштейна, В. Татенка. Окремі

аспекти досліджуваної проблеми розкрито в наукових працях М. Бабкіної,

О. Безкоровайної, І. Волошанської, І. Кучинської, В. Мачуського, В. Тернопільської,

Н. Ханецької.

Зважаючи на зазначене, різнобічно проаналізовано закономірності, принципи,

зміст та трансформування суспільних і громадянських цінностей, особливості їх

інтеріоризації зростаючою особистістю. Проте подальшого розроблення потребують

зміст та організаційно-педагогічні умови виховання учнів старших класів як

суб’єктів громадянського суспільства, науково-методичне забезпечення цього

процесу.

Крім того, останніми роками громадянський досвід старшокласників

обмежувався їхнім пасивним залученням до суспільно-політичних перетворень у

державі, опосередкованим однолітками, батьками та засобами масової інформації. Це

формувало в учнів старших класів переконання в тому, що ними керують, від них

нічого не залежить, вони нічого не можуть змінити в житті суспільства та окремої

громади, а це, своєю чергою, блокувало пошук конструктивних рішень для

покращення суспільного життя.
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Актуальність досліджуваної проблеми посилюється суперечностями між:

– об’єктивними процесами становлення громадянського суспільства в Україні

і недостатньою розробленістю теоретичних положень проблеми виховання

старшокласників як суб’єктів суспільно-політичного життя;

– необхідністю проведення системної роботи щодо виховання учнівської

молоді як активних, самостійних та відповідальних суб’єктів громадянського

суспільства і недостатнім рівнем технологічної забезпеченості у цьому аспекті

реальної освітньої практики;

– усвідомленням педагогічними працівниками значущості проблеми

виховання учнів старших класів як суб’єктів громадянського суспільства та їхньою

недостатньою підготовленістю до цього процесу.

Об’єктивна потреба вирішення наукової проблеми, її неповна розробленість у

педагогічній теорії та практиці, необхідність подолання означених суперечностей

зумовили вибір теми дослідження: “Виховання старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства у позакласній діяльності”.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне

дослідження виконано в межах проблемної теми лабораторії морального та етичного

виховання Інституту проблем виховання НАПН України “Виховання культури

гідності дітей та учнівської молоді в позаурочній діяльності загальноосвітніх

навчальних закладів” (державний реєстраційний номер 0111U000098). Тема

дослідження затверджена вченою радою Інституту проблем виховання НАПН

України (протокол № 10 від 29.11.2012 р.) й узгоджена Радою з координації

наукових досліджень у галузі педагогіки і психології в Україні (протокол № 1 від

29.01.2013 р.).

Мета дослідження: на основі теоретичного обґрунтування проблеми

становлення особистості як суб’єкта суспільного життя розробити та

експериментально перевірити технологію виховання старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства у позакласній діяльності.

Відповідно до мети визначено завдання дослідження:

1. Проаналізувати стан дослідженості проблеми у філософсько-

політологічній та психолого-педагогічній літературі, уточнити сутність поняття

“старшокласник як суб’єкт громадянського суспільства”.

2. Схарактеризувати компоненти, критерії, показники та рівні вихованості

старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства.

3. Розробити технологію та обґрунтувати організаційно-педагогічні умови

виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній

діяльності.

4. Експериментально перевірити ефективність технології виховання

старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності.

Об’єкт дослідження: виховання старшокласників як суб’єктів громадянського

суспільства у позакласній діяльності загальноосвітніх навчальних закладів.

Предмет дослідження: технологія виховання старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства у позакласній діяльності загальноосвітніх навчальних

закладів.
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Теоретико-методологічну основу дослідження становлять: особистісно

орієнтований (І. Бех, Є. Бондаревська, І. Якиманска, Г. Селевко), суб’єктно-діяльнісний

(Б. Ананьєв, Б. Ломов, В. Татенко, С. Рубінштейн), контекстний (А. Вербицький)

наукові підходи; психолого-педагогічні концепції виховання (І. Бех, І. Єрмаков,

І. Волошанська та інші), наукові доробки щодо особливостей суб’єктної самореалізації

особистості в умовах громадянського суспільства (А. Горбань, О. Косілова,

Л. Рогатина, В. Скворець, Ю. Узун, Р. Черноног, Ю. Шемшученко, М. Юрій та інші),

наукові праці дослідників проблеми громадянського виховання особистості та

концептуальні основи формування громадянськості в умовах сучасної України

(П. Вербицька, М. Бабкіна, К. Чорна, П. Ігнатенко, Н. Нікітіна, О. Сухомлинська),

результати наукового пошуку вчених, які досліджували проблему виховання

активності, самостійності, відповідальності як суб’єктних якостей зростаючої

особистості (А. Гусева, А. Аніщенко, Н. Басюк, Т. Куниця, І. Левіна, А. Савченко,

В. Тернопільська та інші), праці вчених про сутність та алгоритм проектування

технології виховання (В. Беспалько, Н. Бордовська, М. Кларін, Г. Селевко).

Для досягнення мети та реалізації завдань дослідження використано такі

методи:

– теоретичні: аналіз наукових джерел, дисертаційних робіт з проблеми

громадянського виховання для визначення понятійного апарату й уточнення

сутності базових понять; порівняння й узагальнення для обґрунтування технології

виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній

діяльності;

– емпіричні: анкетування, тестування, бесіди, вивчення результатів діяльності

старшокласників для виявлення стану їх виховання як суб’єктів громадянського

суспільства у позакласній діяльності; моделювання та проектування для розроблення

технології виховання учнів старших класів як суб’єктів громадянського суспільства у

позакласній діяльності; педагогічний експеримент (констатувальний, формувальний і

контрольний етапи) для перевірки ефективності розробленої технології;

– статистичні: математичного обчислення для кількісного оцінювання стану

досліджуваної проблеми та експериментального підтвердження ефективності

технології виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у

позакласній діяльності (за критеріями Пірсона та Колмогорова-Смирнова).

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що:

вперше науково обґрунтовано й розроблено технологію виховання

старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності,

що містить такі складники: цільовий (мета, завдання), концептуальний

(методологічні підходи, принципи та субʼєкти технологічного процесу), змістовий

(змістові блоки), процесуальний (технологічна логіка (етапи) виховного процесу,


[…]


суспільства, портфоліо особистих досягнень старшокласника “Я – суб’єкт

громадянського суспільства”.
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АНОТАЦІЇ

Ломакіна Г. І. Виховання старшокласників як суб’єктів громадянського

суспільства у позакласній діяльності. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання. – Інститут проблем виховання

НАПН України, Київ, 2015.

Дисертація присвячена проблемі виховання старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства у позакласній діяльності. У роботі проаналізовано стан

дослідженості проблеми в теорії та практиці; уточнено сутність поняття

“старшокласник як суб’єкт громадянського суспільства”; схарактеризовано

компоненти, критерії, показники й рівні вихованості старшокласників як суб’єктів

громадянського суспільства; теоретично обґрунтовано та експериментально

перевірено ефективність технології виховання старшокласників як суб’єктів
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громадянського суспільства у позакласній діяльності; обґрунтовано організаційно-

педагогічні умови підвищення ефективності процесу виховання старшокласників як

суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності.

Ключові слова: громадянське суспільство, старшокласник як субʼєкт

громадянського суспільства, технологія, організаційно-педагогічні умови.

Ломакина Г. И. Воспитание старшеклассников как субъектов

гражданского общества во внеклассной деятельности. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.07 – теория и методика воспитания. – Институт проблем

воспитания НАПН Украины, Киев, 2015.

Диссертация посвящена проблеме воспитания старшеклассников как

субъектов гражданского общества во внеклассной деятельности. В работе

проанализировано состояние изученности проблемы в теории и практике; уточнена

сущность понятия “старшеклассник как субъект гражданского общества”,

определены и охарактеризованы критерии, показатели и уровни воспитанности

старшеклассников как субъектов гражданского общества.

В ходе исследования теоретически обоснована и экспериментально проверена

эффективность технологии воспитания старшеклассников как субъектов

гражданского общества во внеклассной деятельности, которая представлена целевой

(цель и задания), концептуальной (методологические подходы, принципы, субъекты

технологического процесса), а также содержательной (содержательные блоки),

процессуальной (технологическая логика, методы и формы воспитательного

взаимодействия, организационно-педагогические условия повышения

эффективности воспитательного процесса) и аналитико-результативной (критерии и

показатели воспитанности, диагностический инструментарий, ожидаемый

результат) составляющими.

Технология предусматривает реализацию пяти содержательных блоков

(“Демократические и гуманистические ценности гражданского общества”, “Я –

субъект социальной жизни гражданского общества”, “Я – субъект духовной жизни

гражданского общества”, “Я – субъект экономической жизни гражданского

общества” “Я – субъект политической жизни гражданского общества”).

Последовательность расположения смысловых блоков обоснована тем, что более

значительный жизненный опыт, на который можно опираться и который будет

расширен, старшеклассники имеют в социальной и духовной сферах жизни

гражданского общества, а опыт жизнедеятельности в экономической и

политической жизни общества учащиеся только начинают приобретать. Овладение

смысловыми блоками осуществляется пошагово согласно технологической логике

(этапам) воспитательного взаимодействия: “Исследование способов самореализации

личности-субъекта в социальной (духовной, экономической, политической) сфере

гражданского общества”, “Самопознание”, “Самоопределение”, “Проектирование

индивидуальной траектории самореализации в социальной (духовной,

экономической, политической) сфере гражданского общества”, “Осуществление

собственного проекта самореализации в социальной, духовной, экономической и
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политической сферах гражданского общества”, “Презентация личных достижений в

становлении как субъекта гражданского общества”.

Определены и аргументированы организационно-педагогические условия

повышения эффективности процесса воспитания старшеклассников как субъектов

гражданского общества во внеклассной деятельности: готовность педагогов к

фасилитации процесса воспитания старшеклассников как субъектов гражданского

общества (разработана и внедрена Программа подготовки педагогов, которая

состоит из трех модулей: “Общественно-гуманитарные аспекты воспитания

старшеклассников как субъектов гражданского общества во внеклассной

деятельности”, “Психологические основы воспитания старшеклассников как

субъектов гражданского общества”, “Технология воспитания старшеклассников как

субъектов гражданского общества во внеклассной деятельности”); содействие

проявлениям активности учащейся молодежи в самопознании, самоопределении,

самореализации и саморазвитии как субъектов социальной, духовной,

экономической и политической сфер жизни гражданского общества; организация

деятельности старшеклассников во всех сферах жизни гражданского общества,

содействие приобретению ими опыта общественного взаимодействия.

Ключевые слова: гражданское общество, старшеклассник как субъект

гражданского общества, технология, организационно-педагогические условия.

Lomakina G. I. Education of Senior Pupils as Civil Society Actors in Extra-

Curricular Activities. – Printed as manuscript.

Dissertation for a scientific degree of candidate of pedagogical science in speciality

13.00.07 – Theory and Methods of Education. – The Institute of Problems on Education of

the National Academy of Pedagogical Sciences of Ukraine, Kyiv, 2015.

The dissertation is devoted to the problem of education of senior pupils as civil

society actors in extra-curricular activities. The research analyzes this problem in theory

and practice; the essence and structure of the term “senior pupil as the subject of civil

society”, the criteria and indicators of education of senior pupils as civil society actors are

determined; the level of education of high school students as subjects of civil society is

identified and characterized. The effectiveness of a technology of education of senior

pupils as civil society actors in extra-curricular activities is theoretically and

experimentally proved; pedagogical conditions of education of senior pupils as civil

society actors in extra-curricular activities are defined and tested.

Keywords: senior pupil as the subject of civil society, technology, criteria,

indicators, civil society.
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