## ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора

Кучинської Ірини Олексіївни

на дисертацію *Ломакіної Галини Іванівни*

**“Виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства
у позакласній діяльності”**,

подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних
наук

за спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання

Суттєві зрушення, що відбуваються у різних сферах суспільно-політичного життя держави, актуалізують педагогічні дослідження, спрямовані на вивчення складних процесів виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства, підготовку їх до активної громадської, політичної діяльності, до самореалізації як у професійному, так і особистісному планах в умовах демократичних трансформацій. Дисертаційна робота присвячена надзвичайно актуальній проблемі – становлення й розвитку старшокласників як активних, самостійних і відповідальних суб’єктів громадянського суспільства.

Увага до процесу виховання старшокласників як суб’єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності загальноосвітніх навчальних закладів зумовлена як традиційним підходом до здійснення громадянського виховання старшокласників, їх самореалізації, так і суттєвими трансформаціями у соціумі, соціально-політичному та економічному житті. Загальноосвітня школа за своєю місією має адекватно та швидко реагувати на зміни, що відбуваються у суспільстві, знаходити шляхи вирішення проблем та сприяти становленню старшокласників як активних, відповідальних громадян своєї країни. З урахуванням сукупності всіх чинників актуальність дисертаційного дослідження Г. І. Ломакіної не викликає заперечень.

У дисертації переконливо доведено доцільність наукової розробки даного напрямку. Автором підкреслено, що актуальність досліджуваної проблеми посилюється суперечностями між об’єктивними процесами

становлення в нашій державі громадянського суспільства і недостатньою розробленістю теоретичних положень проблеми виховання старшокласників як суб'єктів суспільно-політичного життя, необхідністю проведення системної роботи з визначеної проблеми і недостатнім рівнем технологічної забезпеченості реальної освітньої практики, усвідомленням педагогічними працівниками значущості проблеми та їхньою недостатньою підготовленістю до здійснення фасилітації процесу виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства у позакласній роботі. Крім того, необхідність науково-практичного розв'язання проблеми виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства зростає у зв'язку з тим, що старшокласники відчують потребу віднайти власну позицію у соціумі, усвідомити себе як учасника суспільно-політичного життя, зрозуміти у цьому контексті власні можливості. Викладені аргументи переконують в актуальності та своєчасності дисертаційного дослідження Г.І. Ломакіної.

Наявність широкого потенціалу позакласної роботи щодо виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства сприяє урізноманітненню їх соціального досвіду, встановленню більш тісного і доброзичливого спілкування, задоволенню культурних і духовних потреб, розкриттю творчих можливостей.

Відзначимо, що досліджена проблема, дозволить глибше усвідомити роль виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства у подальшому розвитку суспільства та в житті кожної молодої людини, яка починає свій самостійний життєвий шлях; підвищити ефективність виховної системи загальноосвітніх закладів щодо підготовки молоді до майбутнього продуктивного життя.

У дисертаційному дослідженні чітко визначено структуру роботи, логічно побудовано науковий апарат. Автор поставив у роботі цілу низку завдань, які послідовно розв'язує на належному дослідницькому рівні. Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою та змістом він відповідає вимогам, що ставляться МОН

України. У тексті автореферату відображено основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого Г.І. Ломакіною дисертаційного дослідження. Наголосимо, що зміст автореферату та основні положення дисертації є ідентичними.

Особливо відзначимо цінність першого теоретичного розділу дисертації, у якому осмислено історичну генезу сутності та робочий зміст поняття “громадянське суспільство”; охарактеризовано соціальну, економічну, політичну й духовну сфери суспільного життя та ціннісну основу громадянського суспільства як середовища для самореалізації суб’єкта-громадянина; представлено моделі взаємодії громадянського суспільства і влади, суб’єкта й органів державної влади. Дисертантка використала сучасні підходи до розкриття теоретичних засад зазначеної теми, продемонструвала знання літературних джерел та сучасних наукових розробок із проблеми дослідження. Науковий апарат, методологія дослідження є достатньо структурованими. Важливим для автора дослідження є термінологічна площина. У повній мірі розкрита сутність базових понять дисертації.

Аналіз ступеня дослідженості проблеми вимагав від автора опрацювання значного масиву педагогічної, психологічної, соціологічної літератури. Справедливо наголошується, що історико-педагогічна спадщина, сучасні наукові дослідження свідчать про необхідність підготовки старшокласників до самостійної, творчої, плідної, успішної життєдіяльності, включення процесу формування якостей громадянина в загальну систему виховання.

Логічно виправданою є спроба дисертантки на основі вивчення теоретичних джерел та особливостей сучасної соціокультурної практики уточнити сутність поняття “старшокласник як суб’єкт громадянського суспільства”, що слугувало підґрунтям для розробки процесуальних аспектів вирішення поставлених у дисертації завдань. У роботі подано характеристику пріоритетних якостей старшокласника як суб’єкта – активності, самостійності,

відповідальності. Аналіз науково-педагогічних доробків вітчизняних та зарубіжних вчених, а також емпіричного педагогічного досвіду в контексті досліджуваної дисертанткою проблеми уможливив констатацію недостатньої уваги висвітленню ролі старшокласника як суб'єкта громадянського суспільства у демократичних перетвореннях в Україні.

Заслуговує на увагу вивчення реального стану вихованості старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства та здійснення діагностики рівня сформованості усіх критеріїв досліджуваного феномену та їх показників (параграф 2.1.). На основі якісного аналізу отриманих даних на констатувальному етапі експерименту дисертанткою виокремлено та схарактеризовано високий, середній та низький рівні вихованості старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства.

Особливий наголос варто зробити на практичній значущості здійсненого дослідження: дисертанткою розроблені й упроваджені у практику роботи загальноосвітніх навчальних закладів авторська технологія виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності; інструментарій діагностування стану вихованості досліджуваного феномену. Розроблена технологія виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності представлена цільовим (мета та завдання), концептуальним (методологічні підходи, принципи, суб'єкти технологічного процесу), змістовим (змістові блоки), процесуальним (технологічна логіка, організаційно-педагогічні умови, форми і методи виховної взаємодії) та аналітико-результативним (критерії й показники вихованості, діагностичний інструментарій, очікуваний результат) складниками. Значну увагу приділено розкриттю процесуального складника технології виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності, у якому опанування змістовими блоками здійснюється покроково, згідно з технологічною логікою (етапами) виховної взаємодії.

Детальне представлення кожного із складників розробленої моделі

дозволило автору логічно і цілеспрямовано побудувати експериментальну роботу щодо виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності. Результати експериментальної роботи подано автором виважено, впевнено й аргументовано.

Визначення сутнісних характеристик якостей громадянина-суб'єкта, основних підходів до вирішення зазначеної проблеми в науковій літературі дозволило автору обґрунтувати організаційно-педагогічні умови виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності, по-перше, підготовка педагогів до фасилітації процесу виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства, по-друге, сприяння проявам активності учнівської молоді у самопізнанні, самовизначенні, самореалізації та саморозвитку як суб'єктів соціальної, духовної, економічної та політичної сфер життя громадянського суспільства, по-третє, організація діяльності старшокласників у всіх сферах життя громадянського суспільства, сприяння набуттю ними досвіду суспільної взаємодії.

Роботу посилює аналіз суттєвих недоліків у підготовці педагогів до фасилітації процесу виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства. Саме тому науково-практичну значущість має розроблена і впроваджена автором Програма підготовки педагогічних працівників до фасилітації становлення старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства. Програма складається з трьох модулів: "Суспільно-гуманітарні аспекти виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності", "Психологічні засади виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства", "Технологія виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності". Дисертантка акцентує увагу на важливості підготовки педагогів для подальшої організації діяльності старшокласників у всіх сферах життя громадянського суспільства з метою сприяння набуттю ними досвіду суспільної взаємодії.

Сформульовані на теоретичному рівні основні наукові позиції

дисертанта були якісно перевірені на емпіричному рівні, про що свідчить зміст другого розділу дисертаційної роботи. Сумлінне ставлення дослідника до експериментальної частини наукового пошуку відбилося на його результатах.

Заслуговує на схвалення пропозиція автора щодо включення підлітків в активну діяльність через організацію у позакласній роботі різноманітних клубів, об'єднань, через тісну взаємодію з місцевою громадою.

Переконливо доводиться ефективність різноманітних занять і заходів, що проводилися в ході впровадження авторської технології виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства, які дали можливість розкрити старшим підліткам орієнтири і шляхи для самовдосконалення самого себе, задля оволодіння якостями, необхідними для самореалізації та досягнення успіху.

Результати експерименту показують, що автор на основі реалізації висунутих завдань довів ефективність розробленої технології, форм і методів роботи щодо виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності. Достовірність результатів дослідження забезпечувалась чіткими теоретичними та методичними позиціями автора, визначенням змісту, вибором форм і методів, адекватних меті, предмету та завданням дослідження, достатньою апробацією його результатів. Висновок, зроблений дисертантом, впливає з усього проведеного ним дослідження і є об'єктивним, чітким, належним чином аргументованим.

Підкреслюючи позитивні сторони дисертації, водночас маємо висловити деякі зауваження:

1. Робота виграла б, якщо б у ній був представлений більш повний аналіз історико-виховних особливостей розвитку ідей громадянського виховання в Україні у другій половині XIX-XX століть .

2. Доцільним був би більш ретельний аналіз програм позакласних курсів, підручників і програм із громадянської освіти.

3. На наш погляд, доцільно було б охарактеризувати форми взаємодії

сім'ї та позакласної діяльності загальноосвітніх шкіл.

4. Вважаємо, що необхідно пояснити, яким чином обирались критерії вихованості старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства.

5. Характеризуючи громадянське суспільство як ключову категорію, бажано було більш детально висвітлити педагогічні чинники, які опосередковано вплинули на процес дезінтеграції українського суспільства у 2014 р., актуальні виклики відповідно до регіонів, де відбувався формувальний експеримент та представити регіональні особливості формування досліджуваної якості з проєкцією на сучасні суспільні проблеми і запити.

6. Характеризуючи цінності демократичного суспільства, варто охарактеризувати толерантність як базову і актуальну для українських реалій цінність та більш детально зупинитися на понятті «патріотизм», проблемах, які сьогодні виникають у цьому аспекті.

7. Доцільно було б, крім авторської технології, розкрити й інші, які використовувались у ході дослідження, труднощі під час їх використання і їх подолання та визначити найбільш перспективні для виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства.

Водночас висловлені зауваження мають переважно дискусійний характер, не стосуються сутності основних положень і результатів дисертаційного дослідження і суттєво не впливають на високу оцінку поданої на захист роботи, її загальний рівень. Висновки і положення, що винесено на захист, є доведеними і обґрунтованими належним чином. Дисертація є завершеним, оригінальним і самостійним дослідженням, яке в повному обсязі вирішує поставлене наукове питання. Результати дослідження доцільно використовувати в навчально-виховному процесі загальноосвітніх шкіл, у позашкільних закладах, у процесі підготовки та перепідготовки педагогічних працівників.

Дисертація Г.І. Ломакіної «Виховання старшокласників як суб'єктів громадянського суспільства у позакласній діяльності» відповідає вимогам

щодо дисертаційних робіт, поданих на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук (пункти 9, 11, 12, 13 “Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567), а її авторка, Галина Іванівна Ломакіна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання.

Офіційний опонент:
доктор педагогічних наук, професор

Кучинська І.О.

підпис д.пед.н., проф. Кучинської І.О.

засвідчує

Вчений секретар Кам'янець-Подільського національного університету
ім. Івана Огієнка

к.п.н

Коваленко Н.Д.

*Відрук необхідний до
силу, вчимої року 11.09.2017*